

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 3 năm 2022

Số: 03/KH-HĐXDBCCLC

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2021

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-HNBVN ngày 08/02/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về thực hiện chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao ở Trung ương và địa phương năm 2021; Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-HNBVN ngày 08/02/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về phân bổ kinh phí hỗ trợ, định mức số lượng tác phẩm báo chí chất lượng cao của Hội Nhà báo các địa phương năm 2021. Căn cứ Văn bản số 05/TB-HNBVN ngày 10/02/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về việc Thông báo kinh phí và định mức tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2021.

Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu tác phẩm báo chí chất lượng cao (TPBCCLC) năm 2021 xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hỗ trợ sáng tạo TPBCCLC năm 2021 cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu.

- Nhằm động viên, khuyến khích các hội viên nhà báo tích cực phát huy năng lực, không ngừng rèn luyện nâng cao chất lượng nghề nghiệp, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, của đất nước; tăng thêm nguồn kinh phí giúp hội viên nhà báo hoạt động nâng cao chất lượng và hiệu quả tác phẩm báo chí.

- Tác phẩm báo chí được hỗ trợ phải là tác phẩm mà đề tài có nhiều tìm tòi, sáng tạo, phát hiện những vấn đề mới trong cuộc sống, được xã hội quan tâm; có nội dung phù hợp với quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có phương pháp, hình thức thể hiện sáng tạo, hấp dẫn người đọc, người nghe, người xem.

- Tác phẩm báo chí được hỗ trợ phải là tác phẩm thực hiện đúng đề tài đã ký hợp đồng với Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu TPBCCLC năm 2021 của tỉnh đảm bảo các tiêu chí về tác giả, tác phẩm theo Hướng dẫn số 01/HD-HNBVN ngày 08/02/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về thực hiện chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao ở Trung ương và địa phương năm 2021 và quy định về đối tượng, tiêu chí xét chọn tại Kế hoạch này.

2. Nội dung, thời gian triển khai thực hiện.

2.1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-HNBVN ngày 08/02/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về thực hiện chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao ở Trung ương và địa phương năm 2021. (Hoàn thành trước 22/3/2022).

2.2. Xây dựng Quy chế chi tiêu hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2021, dành thấp nhất 60% kinh phí hỗ trợ đầu tư trực tiếp cho tác giả, nhóm tác giả sáng tạo tác phẩm. (Hoàn thành trước 22/3/2022).

2.3. Đăng ký đề cương sáng tạo tác phẩm, ký hợp đồng với tác giả, nhóm tác giả; gửi danh sách các tác phẩm của tác giả, nhóm tác giả. (Hoàn thành trước 31/3/2022)

2.4. Xét duyệt, thẩm định, đánh giá, nghiệm thu và hỗ trợ TPBCCLC năm 2021 của tỉnh. (Hoàn thành trước 20/4/2022).

2.5. Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác hỗ trợ TPBCCLC năm 2021 với UBND tỉnh và Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam (Hoàn thành trước 29/4/2022).

3. Định mức hỗ trợ.

3.1. Về tác phẩm:

- Chi hội Nhà báo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (bao gồm Đài tỉnh và Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố): 05 tác phẩm.
- Chi hội Nhà báo Báo Tuyên Quang: 05 tác phẩm.
- Chi hội Nhà báo Sở Thông tin và Truyền thông: 01 tác phẩm.
- Chi hội Nhà báo Tạp chí Tân trào: 01 tác phẩm.
- Câu lạc bộ Người làm báo cao tuổi: 01 tác phẩm.

Trên cơ sở các tác phẩm tham gia của các Chi hội và Câu lạc bộ Người làm báo, Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu tác phẩm báo chí chất lượng cao chọn ra 10 tác phẩm để hỗ trợ.

3.2. Về kinh phí:

Căn cứ nội dung đề tài, thời gian đầu tư công sức thâm nhập thực tế và chất lượng của từng tác phẩm báo chí được phân theo ba mức hỗ trợ: A, B, C.

Số tiền định mức và tỷ lệ chênh lệch giữa các mức hỗ trợ do Thường trực Hội Nhà báo tỉnh và Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu tác phẩm căn cứ nguồn kinh phí được cấp và số lượng, chất lượng tác phẩm báo chí được duyệt để quyết định.

4. Đối tượng xét chọn hỗ trợ.

- Là nhà báo - hội viên Hội Nhà báo Việt Nam, có Thẻ Nhà báo do Bộ Thông tin và Truyền thông cấp, hoặc Thẻ hội viên do Hội Nhà báo Việt Nam cấp.
- Tác giả không vi phạm pháp luật và Luật Báo chí, không có bài viết trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước,

không vi phạm Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam và Quy tắc sử dụng Mạng xã hội của người làm báo Việt Nam.

5. Tổ chức thực hiện.

5.1. *Ban Thư ký các chi hội:* Phổ biến, quán triệt và triển khai Kế hoạch này đến toàn thể hội viên.

5.2. *Các chi hội* căn cứ nội dung kế hoạch tuyên truyền năm 2021 của cơ quan và tiêu chí xét chọn tác phẩm hỗ trợ tại Kế hoạch này, thảo luận, đề xuất đề tài, báo cáo xin ý kiến lãnh đạo cơ quan; trên cơ sở đó lựa chọn tác giả, nhóm tác giả để giao việc đăng ký, làm đề cương và thực hiện tác phẩm.

5.3. *Câu lạc bộ Người làm báo cao tuổi* căn cứ Kế hoạch này thảo luận, lựa chọn hội viên có khả năng chuyên môn, điều kiện để giao đăng ký đề tài, làm đề cương và thực hiện tác phẩm.

5.4. *Giao Chi hội Nhà báo Đà Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Chi hội Nhà báo Báo Tuyên Quang:* Mỗi Chi hội xem xét lựa chọn và đăng ký thực hiện từ 01 đến 02 tác phẩm viết về đề tài xây dựng Đảng và 02 tác phẩm viết về đề tài học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Khuyến khích các Chi hội khác đăng ký thực hiện tác phẩm về hai đề tài này.

5.5. Các Chi hội Nhà báo.

Tập hợp, gửi Bản đăng ký (*theo mẫu*) và đề cương sáng tạo tác phẩm của tác giả, nhóm tác giả thuộc Chi hội mình về Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu TPBCCLC năm 2021 của tỉnh; Tổng hợp danh sách và tập hợp tác phẩm; gửi danh sách và TPBCCLC năm 2021 của tác giả, nhóm tác giả thuộc Chi hội mình về Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu TPBCCLC năm 2021 của tỉnh (*qua Thường trực Hội Nhà báo tỉnh*). **Thời gian, trước ngày 31/3/2022.**

5.6. *Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nhà báo tỉnh*, trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại Chi hội mình đang sinh hoạt, đảm bảo thời gian, yêu cầu, theo quy định của Hội Nhà báo Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Các cơ quan báo chí tỉnh;
- Thành viên HĐ;
- Các đ/c BCH Hội;
- Thư ký các Chi hội NB;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH HỘI NHÀ BÁO
CHỦ TỊCH HĐQT TPBCCLC 2021**



Mai Đức Thông